ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE

DO SUPLENTE SR. JOÃO FREDSON

ALVES DE CARVALHO PARA A 8ª

LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE

VILA NOVA DOS MARTÍRIOS ESTADO

DO MARANHÃO.



ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO SUPLENTE SR. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO PARA A 8ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS ESTADO DO MARANHÃO.

Aos sete (07) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte cinco (2025), às 10:00h. Confirmada a presença na forma regimental dos senhores (as) vereadores (as) presentes na Sessão Solene de Posse do vereador 1º Suplente do partido PL Sr. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO para a 8ª Legislatura da Câmara Municipal de vereadores de Vila Nova dos Martírios-MA. O Presidente Sr. JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA pediu a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão Solene de Posse. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA Sr. JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA, VICE-PRESIDENTE-JOSÉ GIVANILDO DE SOUSA MATIAS, 1°SECRETARIO SR. RICARDO VIANA MATOS, 2ª SECRETARIA SRA. MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUSA VEREADORES PRESENTES: ALIONE FARIAS DE ALMEIDA, ELSON GOMES DA SILVA, ISAC SOARES DE ARAÚJO, MANOEL FERREIRA DA SILVA e RANIERE CASTRO SILVA PINTO. O Sr. Presidente cumprimentou todos os presentes, as pessoas que acompanhavam a sessão ao vivo pelo Facebook. Em seguida convidou 1°SECRETARIO SR. RICARDO VIANA MATOS para fazer a leitura da Ordem do dia. CONVOCAÇÃO AO SR. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO. O Sr. Presidente Josemar Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art.218 do Regimento Interno, em razão ao pedido licença da titular do mandato, vereadora Sra. RANIERE CASTRO SILVA PINTO. Cuja Licença foi autorizada pelo Plénario em 07/01/2025. CONVOCA o 1º Suplente do partido - PL vereador Sr. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO para assumir o Mandato. Após leitura da Convocação o Sr. Presidente JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA convidou o vereador Sr. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO para vim a Tribuna para prestar o Compromisso- PROMETO GUARDAR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E AS LEIS, DESEMPENHAR FIEL E LEGALMENTE O MANDATO DE VEREADOR QUE O POVO ME CONFERIU, PROMOVENDO O BEM GERAL DO MUNICÍPIO, o vereador Respondeu ASSIM PROMETO. Em seguida o Sr. Presidente DECLAROU EMPOSSADO PARA O MANDATO DE VEREADOR DESTE MUNICÍPIO O SR. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO. Em continuidade o 1º Secretario Sr. RICARDO VIANA MATOS fez a leitura do Termo de Posse, que foi assinado pelo Sr. Presidente JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA e o vereador Empossado Sr. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO. Dando seguimento a Sessão Solene de Posse o Sr. Presidente convidou o vereador JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO para fazer uso da palavra para prestar seus agradecimentos. Cumprimentou todos os presentes, cumprimentou os vereadores (as) em nome do Presidente JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA, externou cumprimentos ao Ex-Prefeito Sr. JOÃO PINTO, Vice-Prefeita Sra. MARIA MAURA DE SOUZA, agradeceu aos seus eleitores por lhes confiar mais esse mandato. Fez um agradecimento todo especial a sua esposa Sra. CLAÚDIA CARVALHO por todo apoio, dedicação e companheirismo, dedicou esse mandato a ela. Desejou que



ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

dedicação e companheirismo, dedicou esse mandato a ela. Desejou que Deus lhes abençoe em mais esse mandato. Por fim desejou um bom mandato a todos os vereadores (as) e muita união. Não havendo escritos para uso da Tribuna, o Sr. Presidente JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA declarou encerrada em nome de Deus, a Sessão Solene de Posse do vereador 1º Suplente PL Sr. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO para a 8ª Legislatura da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios -MA. Em seguida autorizou a Secretária Legislativa que procedesse a lavratura da ata. Art.76 do Regimento interno. Ao iniciar-se está, o presidente colocará a Ata em discussão e, não sendo retificada ou impugnada, será considerada APROVADA, INDEPENDENTEMENTE DE VOTAÇÃO. A ata será colocada em apreciação do Plenário para análise e discussão. Se houver alguma solicitação de alteração ou correção pelos vereadores, será colocada em discussão, se aprovada a alteração ou correção serão inclusas na Ata. Se não houver nenhum pedido de alteração ou correção, a Ata será aprovada e seguirá as normas regimentais, assinada pelo Presidente JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA e pelo 1º Secretário da Mesa Diretora vereador Sr. RICARDO VIANA MATOS ou seu representante Legal e todos os vereadores presentes na referida Sessão. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO: PLENÁRIO AULINDO BATISTA DA CRUZ. Aos sete (07) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte cinco (2025). Informamos que disponibilizaremos o link da Sessão como prova de esclarecimentos e comprovação dos fatos.

Presidente – JOSEMAR RODRIGUES

Vice-Presidente – JOSÉ GIVANILDO DE SOUSA MATIAS

1ª Secrétário -RICARDO VIANA MATOS.



ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Minne farior de Mmeido Vereadora-ALIONE FARIAS DE ALMEIDA

Vereador - ELSON GOMES DA SILVA.

Isoc Scient de Araujo Vereador - ISAC SOARES DE ARAÚJO

Vereador- MANOEL FERREIRA DA SILVA

Vereadora- RANIERE CASTRO SILVA PINTO

Vila Nova dos Martírios-MA 07 de janeiro de 2025.



ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS CNPJ. 01.623.864/0001-22

Registros das assinaturas dos Senhores (as) vereadores (as) presentes na Sessão Solene de Posse do 1º Suplente Vereador **Sr. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO** para a 8ª Legislatura de 2025/2028

07 de janeiro de 2025.

	LISTA DE PRESENÇA	PRESENTES	AUSENTES
01	Alione Farias de Almeida	X	
02	Elson Gomes da Silva	V	
03	Isac Soares de Araújo	X	
04	José Givanildo de Sousa Matias	X	
05	Josemar Rodrigues da Silva	×	
06	Manoel Ferreira da Silva	X	
07	Maria José Ferreira de Sousa	X	
08	Raniere Castro Silva Pinto	X	
09	Ricardo Viana Matos	\times	

1º Secretario- Ricardo Viana Matos

Vila Nova dos Martírios-MA 07 de janeiro 2025.